
Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 1 di 5 

 

 

Comune di Sant’Onofrio 

Provincia di Vibo Valentia 

Ufficio Tecnico 

 

 

 

AA rr ee aa   TT ee cc nn ii cc aa   

 

DETERMINAZIONE N. 181 del 11/12/2023 

 

 

Oggetto: POR CALABRIA FESR 2007-2013 - LINEA DI INTERVENTO 4.3.1.2 AZIONI PER LA RE-

ALIZZAZIONE DEI CONTRATTI LOCALI DI SICUREZZA - CODICE OPERAZIONE VV19A: IN-

TERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E VIDEOSORVEGLIANZA DI AREE PUBBLICHE URBANE 

NEL COMUNE DI SANT'ONOFRIO. AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI DI DIREZIONE LAVORI 

CUP:H22G14000010006 – CIG 95274078F8.  

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 20 % AI SENSI DELL’ART. 125 DEL D.LGS N. 36/2023  

 

 
Il Responsabile del Servizio 

AAddoottttaa  llaa  sseegguueennttee  ddeetteerrmmiinnaazziioonnee,,  

 

Visto il decreto sindacale n. 13 del 05 settembre 2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l'incarico 

di Responsabile del Servizio dell'Area Tecnica; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, nell’esercizio delle competenze e dei poteri del Con-

siglio Comunale, N° 32 del 11/05/2023, di approvazione del Bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 

Visto 
- la Deliberazione di Giunta Comunale N. 58 del 05/09/ 2014, con la quale veniva approvato il progetto pre-

liminare per la realizzazione dei lavori di riqualificazione e videosorveglianza di aree pubbliche urbane 

dell’importo di € 300.000 ,00 redatto dall'U.T.C.; 

- La determinazione del responsabile dell'Area Tecnica N. 123 del 26/09/2018 con la quale veniva affidato 

incarico professionale per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, direzione lavori, contabilità, coor-

dinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all’Arch. Domenico Antonio MAIDA, nato 

a VAZZANO il 15/11/ 1970, ed ivi residente in Corso San Francesco, 122, Codice Fiscale 

MDDNC70S15L699Q, Partita IVA 02404230795, con studio professionale in VIBO VALENTIA Via Fon-

tana Vecchia, 43, iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia di VIBO VALENTIA al N. 302; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale N. 249 del 14/06/2018 con cui è stato autorizzato lo scorrimento 

della graduatoria approvata con DGR N. 408 del 21/10/2015 e con la quale sono stati approvati i Contratti 

Locali di Sicurezza delle province di CATANZARO, CROTONE, REGGIO CALABRIA, VIBO VALEN-

TIA e COSENZA ed è stato disposto di finanziare le operazioni riportate nella tabella allegata alla citata 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 2 di 5 

DGR n. 249/2018, con le risorse FSC 2014-2020 del Patto per lo Sviluppo della Regione Calabria per euro 

6.976.811,00;  

- che fra gli interventi ammessi a finanziamento risulta ricompreso quello oggetto della presente convenzio-

ne, denominato "PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E VIDEOSORVEGLIANZA DI AREE PUBBLI-

CHE URBANE NEL COMUNE DI SANT'ONOFRIO" per l'importo complessivo di euro 300.000,00; 

- che con comunicazione N. 242552 del 11/07/2018 la Regione CALABRIA ha notificato al beneficiario il 

provvedimento di ammissione a finanziamento dell'intervento; 

- la Deliberazione della Giunta N. 73 del 18/10/2019 con cui è stato approvato il suddetto progetto definiti-

vo-esecutivo; 

- che in data 30/10/2021 l’Arch. Domenico Antonio Maida ha comunicato le proprie dimissioni dall’incarico 

di Direttore dei lavori per i lavori di che trattasi; 

- La Determinazione N. 164 del 15/12/2022 con cui si procedeva all’aggiudicazione appalto dei lavori a fa-

vore dell’operatore economico CHIARELLO COSTRUZIONI s.r.l., con sede in via Umberto I°, 12 - 89851 

San Costantino Calabro (VV), per un importo, al netto del ribasso, di euro 226.958,65, comprensivo degli 

oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 7.757,68, oltre IVA, nella misura di legge; 

- La Determinazione N. 149 del 20/10/2023 con la quale veniva affidato incarico professionale di Direzione 

Lavori all’Arch. Salvatore ARCELLA nato a VIBO VALENTIA il 19.09.1990, c.f. RCLSVT90P19F537P, 

iscritto con il numero 617 all'Albo dell'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della 

provincia di Vibo Valentia, P.I. 03917990792 

Visto il verbale di consegna lavori; 

Vista la nota del 03.11.2023 con la quale l’appaltatore CHIARELLO COSTRUZIONI s.r.l., con sede in via 

Umberto I°, 12 - 89851 San Costantino Calabro (VV) ha chiesto l’anticipazione del 20% ai sensi dell’art. 

125 del D.Lgs 36/2023; 

Richiamato l’art. 125 comma 1 del D.Lgs 36/2023 che testualmente recita: 

“Sul valore del contratto di appalto è calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da 

corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione anche nel caso di 

consegna dei lavori o di avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi dell’articolo 17, commi 8 e 9. Con i 

documenti di gara può essere previsto un incremento dell’anticipazione del prezzo fino al 30 per cento. Tali 

disposizioni non si applicano ai contratti di forniture e servizi indicati nell’allegato II.14. Per i contratti plu-

riennali l’importo dell’anticipazione deve essere calcolato sul valore delle prestazioni di ciascuna annualità 

contabile, stabilita nel cronoprogramma dei pagamenti, ed è corrisposto entro quindici giorni dall’effettivo 

inizio della prima prestazione utile relativa a ciascuna annualità, secondo il cronoprogramma delle prestazio-

ni. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicu-

rativa di importo pari all'anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessa-

rio al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La garanzia è rilascia-

ta dai soggetti di cui all’articolo 106, comma 3, con le modalità previste dal secondo periodo dello stesso 

comma. L'importo della garanzia è gradualmente e automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in 

rapporto al progressivo recupero dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade 

dall'anticipazione, con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui 

imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali con decorren-

za dalla data di erogazione della anticipazione.” 

Visto che a seguito istruttoria RUP e ns. comunicazione l’importo dell’anticipazione risulta di complessivi € 

52.776,97 (iva e tasse incluse) di cui € 47.979,06 per lavori, oneri sicurezza e €4.797,91 per IVA 10%. 

Vista la polizza fideiussoria n. 0114417839 del 14.11.2023 emessa da HDI Assicurazioni con sede legale in 

Piazza Guglielmo Marconi, 25 Roma (RM), iscritta IVASS 1.00022 pec hdi.assicurazioni@pec.hdia.it 

dell’importo di euro 47.979,06 a garanzia dell’anticipazione dell’importo contrattuale, pervenuta VIA Pec in 

data 16.11.2023; 

Vista la fattura elettronica n. 40 del 16/11/2023, acquisita al ns. prot. in data 27/11/2023, emessa dalla ditta 

CHIARELLO COSTRUZIONI s.r.l., con sede in via Umberto I°, 12 - 89851 San Costantino Calabro (VV) 

per un importo totale di € 52.776,97 di cui € 47.979,06 imponibile ed IVA per € 4.797,91; 

Visto l'art. 17 ter del D.P.R. 633/1972 che prevede la scissione dei pagamenti disponendo che l'Ente Pubbli-

co trattiene e provvede a versare l'imposta sul valore aggiunto per le cessioni di beni e per le prestazioni di 

servizi in loro favore effettuate; 

Vista la regolarità del DURC; 

Vista la richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, Identificativo Univoco Ri-chiesta: 

202300004625306 - Stato Richiesta: Soggetto non inadempiente; 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 3 di 5 

Ritenuto altresì, dopo l’istruttoria del sottoscritto RUP provvedere all’emanazione del provvedimento di li-

quidazione; 

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di 

atti o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi po-

teri di spesa; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce la competenza a liquidare all’ufficio che 

ha dato esecuzione al provvedimento di spesa sulla base della documentazione necessaria a comprovare il 

diritto del creditore, a seguito del riscontro operato sulla regolarità della fornitura e sulla rispondenza della 

stessa ai requisiti quali-quantitativi, ai termini e alle condizioni pattuite 

Dato atto che relativamente all’appalto in oggetto: 

a. il CUP è il seguente: H22G14000010006 

b. il CIG è il seguente: 95274078F8 

Dato atto che il responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Nazareno Papatolo; 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il regolamento di contabi-

lità ed il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.P.R. 207/2010 per gli articoli in vigore; 

Visto il D.Lgvo n. 50/2016; 

Viste le leggi 8 giugno 1990, n. 142 e 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs n. 36/2023; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

 

1) di considerare la premessa sopra indicata parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

 

2) Di liquidare, a titolo di anticipazione ai sensi art. 125 comma 1 Dlgs 36/2023 sul contratto 

d’appalto in oggetto, la fattura elettronica n. 40 del 16/11/2023, acquisita al ns. prot. in data 27.11.2023, 

emessa dalla ditta CHIARELLO COSTRUZIONI s.r.l., con sede in via Umberto I°, 12 - 89851 San Costan-

tino Calabro (VV) per un importo totale di € 52.776,97 di cui € 47.979,06 imponibile ed IVA per € 4.797,91 

come per legge; 

 

3) di emettere mandato per versamento dell'IVA, per € 4.797,91 da parte dell'ente all'Agenzia delle Entrate 

ai sensi dell'art.1 c.628 Legge n. 190/2014; 

 

4) di dare atto, che la liquidazione avverrà secondo disponibilità nel finanziamento; 

 

5) di dare atto che le funzioni di Responsabile unico del procedimento della procedura d’appalto, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, sono svolte dal Dott. Ing. Nazareno Papatolo; 

 

6) di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., 

alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il CODICE CUP: H22G14000010006 -

CODICE CIG: 95274078F8; 

7) di dare atto alla spesa complessiva relativa all’affidamento suindicato si farà fronte con i fondi del finan-

ziamento citato in premessa, imputando la spesa sul capitolo 811/2020, predisposto nel bilancio 2023-2025, 

residui 2020; 

8) di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria 

per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante bonifico bancario/postale su conto 

corrente dedicato indicato in fattura; 

9) di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 

come introdotto dalla Legge n. 190/2010; 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 4 di 5 

10) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

D.Lgs. n. 33/2013; 

11) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finan-

ziaria o sul patrimonio dell’ente; 

12) di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all'atto dell'apposizione del visto di regola-

rità contabile (art. 151, 4^ comma e 153 comma 5 del T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.Lgs 18.8.200 n. 267); 

13) di disporre, secondo i principi generali dell'ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 

all'Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per i fini cognitivi in ordine ad ogni e-

ventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati; 

14) di trasmettere il presente provvedimento: 

-all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile di competenza e per gli adempimenti 

conseguenziali; 

15) Avverte, che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso – giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. 

b) e art. 21 della L. 1034/1971 ess.mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 

di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta 

piena conoscenza; 

16) di demandare al Servizio Finanziario il controllo presso Agenzia Entrate Riscossione di eventuali ina-

dempienze del beneficiario, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 29/09/1973 N. 602 e s.m.i. ed i relativi atti di 

competenza; 

17) di dare atto altresì che la presente Determinazione: 

- va pubblicata all'Albo on line del Comune di Sant’Onofrio per 15 giorni consecutivi.; 

- va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso l'Ufficio Tecnico; 

- è immediatamente esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura fi-

nanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000. 

Il Resp. del servizio 
Dott. Ing. Nazareno Papatolo 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 

 

Pareri ai sensi degli artt. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e art. 9, c. 1 lett. a punto 2 D.L. 1.7.2009 n. 

78, convertito in L. 03.08.2009 n. 102 e s.m.i. 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole preventivo sulla Regolarità 

Tecnica della Determinazione avente per oggetto: “POR CALABRIA FESR 2007-2013 - LINEA DI IN-

TERVENTO 4.3.1.2 AZIONI PER LA RE-ALIZZAZIONE DEI CONTRATTI LOCALI DI SICUREZZA - 

CODICE OPERAZIONE VV19A: IN-TERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE E VIDEOSORVEGLIANZA 

DI AREE PUBBLICHE URBANE NEL COMUNE DI SANT'ONOFRIO. AFFIDAMENTO SERVIZI 

TECNICI DI DIREZIONE LAVORI CUP:H22G14000010006 – CIG 95274078F8.  

LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE DEL 20 % AI SENSI DELL’ART. 125 DEL D.LGS N. 36/2023” 
 

Sant’Onofrio,  

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         Dott. Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

VISTO:PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 



Comune di SANT’ONOFRIO –Determina Area Tecnica                 Pag. 5 di 5 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indi-

retti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

rilascia: 

�PARERE FAVOREVOLE 

Data  

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effet-

tive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 

l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

  52.776,97 811 2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Biagio Pronestì 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

Data  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione amministrativa, è stata pubblicata all'Albo 

Pretorio dell'Ente per quindici giorni consecutivi; 

Sant’Onofrio lì,                     Il responsabile  

Dott. Ing. Nazareno Papatolo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 


		2023-12-11T13:45:46+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2023-12-11T13:45:46+0100
	PAPATOLO NAZARENO


		2023-12-12T11:02:01+0100
	PRONESTI' BIAGIO


		2023-12-12T11:02:01+0100
	PRONESTI' BIAGIO




